Elaborado por Autores: Brborich, Macías, Rodríguez

Grafico 3.1: VAN respecto al cambio de Ingresos

Elaborado por Autores: Brborich, Macías, Rodríguez

5% 0% -5% -10%

VAN $ 66.803,04  $ 11.691,02  ($ 43.421,00 ($ 98.533,02

($ 120.000,00)

($ 100.000,00)

($ 80.000,00)

($ 60.000,00)

($ 40.000,00)

($ 20.000,00)

$ 0,00

$ 20.000,00

$ 40.000,00

$ 60.000,00

$ 80.000,00

Tí
tu

lo
 d

e
l e

je

VARIACIÓN DE INGRESOS

119

Grafico 3.2: TIR respecto al cambio de Ingresos

Elaborado por Autores: Brborich, Macías, Rodríguez

3.14.2. Análisis de Sensibilidad con respecto a  Gastos

Tabla 3.21: Analisis de Sensibilidad con respecto a Gastos

Análisis de Sensibilidad Respecto a Gastos

VARIACIÓN

  VAN TMAR TIR RESULTADO

25% ($ 118.429,47) 18% #¡NUM! NO FACTIBLE

20% ($ 92.405,37) 18% #¡NUM! NO FACTIBLE

15% ($ 66.381,27) 18% #¡NUM! NO FACTIBLE

10% ($ 40.357,18) 18% #¡NUM! NO FACTIBLE

5% ($ 14.333,08) 18% 4% NO FACTIBLE

0% $ 11.691,02  18% 30% FACTIBLE

-5% $ 37.715,12  18% 59% FACTIBLE

Elaborado por Autores: Brborich, Macías, Rodríguez

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

5% 0% -5% -10%

TMAR

TIR

120

Grafico 3.3: VAN con respecto al cambio de Gastos

Elaborado por Autores: Brborich, Macías, Rodríguez

Grafico 3.4: TIR con respecto al cambio de Gastos

Elaborado por Autores: Brborich, Macías, Rodríguez

25% 20% 15% 10% 5% 0% -5%

VAN ($ 118. ($ 92.4 ($ 66.3 ($ 40.3 ($ 14.3 $ 11.69 $ 37.71

($ 140.000,00)

($ 120.000,00)

($ 100.000,00)

($ 80.000,00)

($ 60.000,00)

($ 40.000,00)

($ 20.000,00)

$ 0,00

$ 20.000,00

$ 40.000,00

$ 60.000,00

Tí
tu

lo
 d

e
l e

je

VARIACIÓN DE GASTOS

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

25% 20% 15% 10% 5% 0% -5%

TMAR

TIR

121

Para nuestro análisis de sensibilidad, hemos tomado en consideración las

variables que mas influirían en nuestro proyecto, en este caso los ingresos y

los gastos, variables totalmente opuestas la una con la otra.

Esto indica que un cambio, por más relativo que sea en estas variables,

resultará para nosotros una gran variación en lo que respecta al

funcionamiento de nuestro proyecto.

Al realizar este análisis de sensibilidad, respecto a estas variables

escogidas, podemos darnos cuenta que una variación negativa en los

ingresos nos repercute de igual manera que una variación positiva respecto